



AF-4016

B.Com. (Part - II)
Term End Examination, 2017-18

Group - A

Paper - I

Corporate Accounting

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. ऋणपत्र क्या है? ऋणपत्रों के शोधन की कौन-कौन सी विभिन्न विधियाँ हैं? समझाइए।

150_BSP_(15)

(Turn Over)

(2)

What is Debenture ? What are the various methods of Redemption of Debentures ? Explain.

अथवा / OR

न्यूलाइट लिमिटेड ने ₹ 10 वाले 20000 समता अंशों का निर्गमन किया जो निम्न प्रकार देय था :

आवेदन पर ₹ 2 ; आबंटन पर ₹ 3 ; प्रथम याचना पर ₹ 2 एवं अन्तिम याचना पर ₹ 3।

15000 समता अंशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त हुए जिनका आबंटन कर दिया गया। संचालकों ने अन्तिम याचना की राशि नहीं माँगी। 500 अंशों पर प्रथम याचना की राशि को छोड़कर समस्त याचना की राशि प्राप्त हो गई। इन अंशों का हरण किया गया और ₹ 7 चुकता अंश के रूप में ₹ 5 प्रति अंश की दर से पुनर्निर्गमन किया गया। जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा कम्पनी का स्थिति विवरण (चिट्ठा) बनाइए।

Newlite Ltd. issued 20000 Equity Shares of ₹ 10 payable as under :

On Application ₹ 2 ; on Allotment ₹ 3 ; on First call ₹ 2 and on Final call ₹ 3.

(3)

The public applied for 15000 Equity Shares which were allotted. The Directors did not demand for the final call amount. Amount received against all called on shares except the amount for the First call on 500 shares. These shares were forfeited and reissued as ₹ 7 paid at the rate of ₹ 5 per share. Give Journal entries and prepare Balance Sheet of the company.

इकाई / Unit-II

2. एक कम्पनी के 'अन्तिम खातों' से आप क्या समझते हैं? लाभ-हानि खाते तैयार करने के लिए कम्पनी अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by 'Final Accounts of a company'? Describe the various provisions of the Companies Act to prepare profit and Loss Account.

अथवा / OR

1 जनवरी, 2017 को फनी फैशन लि० का ऐच्छिक समापन हुआ। निस्तारक की सम्पत्तियों के विक्रय पर 3% अंशधारियों को बांटी गयी राशि पर 2% पारिश्रमिक मिलेगा। निस्तारक ने कम्पनी की समस्त

(4)

सम्पत्तियां बेच दी। 1 जनवरी, 2017 को कम्पनी की स्थिति निम्नप्रकार थी :

	₹
सम्पत्तियों की बिक्री पर रोकड़ प्राप्ति	7,00,000
समापन व्यय	12,600
लेनदार (एक माह का वेतन ₹ 8,400 सहित)	95,200
7000, 6% पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक ₹ 30 का (जिस पर एक वर्ष का लाभांश अवशिष्ट है)	2,10,000
14000 समता अंश प्रत्येक ₹ 10 का प्रत्येक पर ₹ 9 याचित और भुगतान किए गए हैं	1,26,000
सामान्य संचय	1,68,000
लाभ-हानि खाता	28,000

कम्पनी के पार्षद् अन्तर्नियमों के अनुसार पूर्वाधिकार अंशधारियों को समता अंशों की राशि भुगतान करने के बाद बची हुई राशि में से एक-तिहाई राशि प्राप्त करने का अधिकार है। निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

(5)

Funny Fashion Ltd. went into voluntary liquidation on 1st January, 2017. The liquidator is to be paid remuneration at 3% on the amount realised on sale of assets and 2% on amount distributed to shareholders. The liquidator sold out all the assets of the company on 1st January, 2017. Company's position was as under :

	₹
Cash realised on Sale of Assets	7,00,000
Liquidation Expenses	12,600
Creditors (Including salaries for one months ₹ 8,400)	95,200
7000, 6% Preference Shares of ₹ 30 each (On which dividend is in arrear for one year)	2,10,000
14,000 Equity Shares of ₹ 10 each ₹ 9 per share called and paid	1,26,000
General Reserve	1,68,000
P & L A/c	28,000

(6)

The Preference Shareholders have the right to receive one-third of the balance amount after amount paid of Equity Shares according to the Memorandum of Associations of company. Prepare Final Account of the liquidator.

इकाई / Unit-III

3. अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता एवं मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe the requirement and different methods of valuation of shares.

अथवा / OR

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ विधि (साधारण एवं भारयुक्त) से कीजिए :

(a) व्यापार में नियोजित औसत पूँजी ₹ 3,60,000।

(b) फर्म में पिछले तीन वर्षों के व्यापारिक लाभ इस प्रकार थे :

₹ 64,560 ; ₹ 54,420 एवं ₹ 67,500।

(c) जोखिम के आधार पर अनुमानित ब्याज की दर 12 प्रतिशत प्रतिवर्ष।

(7)

- (d) साझेदारों को उनकी सेवाओं के प्रतिफल स्वरूप उचित पारिश्रमिक ₹ 7,200 वार्षिक जो अभी तक लाभ-हानि खाते में समायोजित नहीं किया गया है।

From the following information calculate the value of goodwill by superprofit method (Simple and weighted):

- (a) Average Capital employed on the business is ₹ 3,60,000.
- (b) Net Trading profit of the firm for the past three years were ₹ 64,560, ₹ 54,420 and ₹ 67,500.
- (c) Rate of Interest expected from capital regard to the risk involved is 12 percent per annum.
- (d) Fair remuneration to the partners for their service ₹ 7,200 per annum not charged to Profit and Loss Account so far.

इकाई / Unit-IV

4. कम्पनी के एकीकरण से आप क्या समझते हैं? इसके अन्तर्गत क्रय प्रतिफल की गणना किस प्रकार की जाती है?

(8)

What do you mean by Amalgamation of companies? How purchase consideration is determined under these?

अथवा / OR

1 अप्रैल, 2017 को A लिमिटेड का चिट्ठा (स्थितिविवरण) निम्नानुसार था :

देयताएँ	राशि (₹)	सम्पत्तियाँ	राशि (₹)
प्राधिकृत एवं निर्गमित अंश पूँजी : 5000, 12% संचयी अधिमान (पूर्वाधिकार) अंश प्रत्येक ₹ 10 पूर्ण चुकता	50,000	ख्याति विविध सम्पत्तियाँ रोकड़ लाभ-हानि खाता	55,000 1,64,500 500 30,000
15000 साधारण अंश, प्रत्येक ₹ 10 पूर्ण चुकता	1,50,000		
10% ऋणपत्र लेनदार (अधिमान अंशों पर 4 वर्षों से लाभांश नहीं चुकाया गया)	20,000		
	2,50,000		2,50,000

(9)

एक पुनर्निर्माण की नीचे दी गई योजना तय की गई :

- (a) एक नई कम्पनी B लिमिटेड बनाई गई जिसकी प्राधिकृत पूँजी ₹ 3,25,000 है और जो ₹ 10 के साधारण अंशों में बंटी हुई है।
- (b) नई कम्पनी का एक साधारण अंश ₹ 5 परिदत्त, पुराने कम्पनी के एक साधारण अंश के बदले में निर्गमित किया गया।
- (c) नई कम्पनी के दो साधारण अंश ₹ 5 परिदत्त, पुरानी कम्पनी के एक अधिमान अंश के बदले निर्गमित किए गए।
- (d) न चुकाए गए लाभांश को रद्द करना है।
- (e) ऋणपत्रधारियों को नई कम्पनी से 3000 पूर्ण चुकता साधारण अंश प्राप्त करने हैं।
- (f) लेनदार नई कम्पनी द्वारा लिए जाएंगें।
- (g) शेष न प्रचलित किए हुए अंश संचालकों द्वारा ले लिए जाएंगें जिनका वे पूरा भुगतान करेंगे।

(10)

(h) नई कम्पनी पुरानी कम्पनी की विविध सम्पत्तियों को ₹ 35,000 से कम करके लेगी।

जर्नल द्वारा A लिमिटेड की पुस्तकों को बन्द कीजिए तथा B लिमिटेड की पुस्तकों को खोलिए।

On 1st April, 2017 the Balance Sheet of A Ltd was as follows :

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Authorised and Issued Capital : 5000, 12% Cumulative Preference Share of ₹ 10 each fully paid	50,000	Goodwill	55,000
15000 ordinary shares of ₹ 10 each fully paid	1,50,000	Sundry Assets	1,64,500
10% Debentures	30,000	Cash	500
Creditors (Preference Dividends in arrears for 4 years)	20,000	Profit and Loss A/c	30,000
	2,50,000		2,50,000

(11)

A scheme of reconstruction was agreed upon as follows :

- (a) A new company to be formed called B Ltd. with an authorised capital of ₹ 3,25,000 all in ordinary shares of ₹ 10 each.
- (b) One ordinary share, ₹ 5 paid ; in the new company to be issued for each ordinary share in the old company.
- (c) Two ordinary shares of ₹ 5 paid in the new company to be issued for each Preference Share in the old company.
- (d) Arrears of dividends to be cancelled.
- (e) Debentureholder to receive 3000 ordinary shares on the new company credited as fully paid.
- (f) Creditors to be take over by New Company.
- (g) The remaining unissued shares to be taken up and paid for in fully by the Directors.

(12)

(h) The new company will take over the old company's assets subject to writing down 'Sundry Assets' by ₹ 35,000.

Close the books of A Ltd. and open the books of B Ltd. by means of Journal entries.

इकाई / Unit-V

5. बैंकिंग कम्पनी के लाभ-हानि खाते का नमूना दीजिए तथा इसके प्रत्येक शीर्षक को संक्षेप में समझाइए।

Give the specimen of a Banking company's Profit and Loss Account and explain its each head in brief.

अथवा / OR

निम्नांकित चिट्ठे विकास लि० एवं प्रकाश लि० की स्थिति विवरण 31 मार्च, 2015 को प्रकट करते हैं :

दायित्व	विकास लि०	प्रकाश लि०	सम्पत्तियाँ	विकास लि०	प्रकाश लि०
अंश पूँजी ₹ 10 वाले अंशों में	2,00,000	50,000	स्थायी सम्पत्तियाँ	1,95,000	70,000
सामान्य कोष	50,000	20,000	विनियोग (प्रकाश लि० के अंशों में)	60,000	—

(13)

दायित्व	विकास लि०	प्रकाश लि०	सम्पत्तियाँ	विकास लि०	प्रकाश लि०
लाभ-हानि खाता 1.4.2014	30,000	7,500	देनदार	35,000	25,000
2014-15 का लाभ	50,000	20,000	स्टॉक (स्कन्ध)	20,000	10,000
लेनदार	20,000	10,000	अन्य चालू सम्पत्तियाँ	40,000	2,500
	3,50,000	1,07,500		3,50,000	1,07,500

अन्य सूचनाएँ निम्नानुसार हैं :

- (a) विकास लि० ने 30 सितम्बर, 2014 को प्रकाश लि० के 4000 अंश ₹ 15 प्रति की दर से क्रय किए थे।
- (b) प्रकाश लि० के स्टॉक (स्कन्ध) में ₹ 7,500 का माल शामिल है जो उसने विकास लि० से खरीदा था। विकास लि० अपना माल लागत में 25% लाभ जोड़कर बेचती है।
- (c) प्रकाश लि० के देनदारों में विकास लि० को देय ₹ 5,000 शामिल है।

आपको अपनी गणनाएँ दिखाते हुए 31 मार्च, 2015 को समेकित चिट्ठा तैयार करना है।

(14)

The following Balance Sheets of Vikas Ltd.
and Prakash Ltd. shows their positions as on
31st March, 2015 :

Liabilities	Vikas Ltd.	Prakash Ltd.	Assets	Vikas Ltd.	Prakash Ltd.
Share Capital					
Share of ₹ 10 each	2,00,000	50,000	Fixed Assets	1,95,000	70,000
General Reserve	50,000	20,000	Investment(in Shares of Prakash Ltd.)	60,000	—
Profit and Loss A/c on 1.4.2014	30,000	7,500	Debtors	35,000	25,000
Profit for 2014-15	50,000	20,000	Stock	20,000	10,000
Creditors	20,000	10,000	Other Current Assets	40,000	2,500
	3,50,000	1,07,500		3,50,000	1,07,500

Other informations are as follows :

- (a) Vikas Ltd. purchased 4000 shares of Prakash Ltd. on 30th September, 2014 at ₹ 15 per share.
- (b) Stock of Prakash Ltd. includes goods worth ₹ 7,500 purchased from Vikas Ltd. Vikash Ltd. sells good at 25% above cost.

(15)

(c) Debtors of Prakash Ltd. include ₹ 5,000
due to Vikas Ltd.

You have to prepare consolidated Balance
Sheet as on 31st March, 2015. showing your
working.
